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WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 6 ust. 4 pkt 4 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji

rządowej(Dz, U. Nr 1B5, poz. 1092), w związkuorazart. 175 ust. 1pk|2 i3 ust.2 pkt 2i5
ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r, o finansach publicznych (Dz, U, z 2013 r., poz.885, z pożn.

zm.) i art, 28 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej

w wojewodztwie (Dz. U. Nr 31, poz.206, z pożn. zm,) w dniach od 28 kwietnia do 22 ma)a

2014 r., Opolski Urząd Wojewodzki w Opolu przeprowadził w Urzędzie Miejskim w Nysie

(ut, Kolejowa 15, 48-300 Nysa - dalej: Urząd) kontrolę problemową, ktorej przedmiotem było

wykorzystanie dotacji celowych udzielonych w 2013 r. z budzetu państwa w dziale 750

Administracja publiczna, rozdział 75011 Urzędy wojewódzkie na realizację zadań z zakresu

administracji rządowej oraz zadań własnych dotyczących pomocy materialnej dla uczniów,

Kontrolą objęto okres od '1 stycznia do 31 grudnia2013 r.

Kontrola została przeprowadzona przez Zbigniewa Golę - starszego inspektora

w Wydziale Finansow, Budzetu i Certyfikacji Opolskiego Urzędu Wojewodzkiego, na podstawie

upowaznienia Wojewody Opolskiego znak: FBC.V.057.11.2014 z dnia 23 kwietnia 2014 r.

W wyniku kontroli działalność Gminy Nysa (dalej: Gmina) w kontrolowanym zakresie

ocenia się jako pozytywną z nieprawidłowościami, co uzasadniają przedstawione nizej

ustalenia.

1. Wykorzystanie dotacji celowej udzielonej z budżetu państwa w roku 2013 w ramach

rozdziału 75011 tJrzędy wojewodzkie na realizację zadań z zakresu administracji rządowej.

1.1. Na realizację zadań z zakresu adrninistracji rządowej i innych zadań zlęconyclr ustawami Gmina

otrzymała w roku 2013 w dziale 750 Administracja publiczna, rozdział 75a11 Urzędy wojewodzkie, §

2010 Dotacje celowe pzekazane z budżetu państwa na realizację zadań bieżących z zakresu

administracji rządowej oraz innych zadań zleconych gminom (związkom gmin) ustawami dOtaCję

celową w kwocie 440.687,00 zł, którąwykorzystała w pełnej wysokości.
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Na podstawie zapisow ewidencji księgowej i sprawozdawczości budzetowej ustalono, że

środki dotacji wydatkowano z przeznaczeniem na:

wynagrodzenia osobowe 362.594,59 zł,

składki na ubezpieczenia społeczne 69.20B,39 zł,

- składki na Fundusz Pracy 8.BB4,02 zł.

1.2" Kontrola wykazała, że w Regulaminie Organizacyjnym Urzędu Miejskiego w Nysie,

nadanym zarządzeniem nr "113112013 Burmistrza Nysy z dnia 1 lipca 2013 r. wyodrębniono

wyłącznie zadania z zakresu administracji rządowej realizowane przez Wydział Spraw

Obywatelskich.

Na potrzeby kontroli Urząd sporządził zestawienia pracownikow wykonujących w 2013 r.

zadania z zakresu administracji rządowej w poszczegolnych komorkach organizacyjnych,

z wyszczegolnieniem liczby etatów i wydatkow na wynagrodzenia wraz z pochodnymi,

finansowanychze środkow dotacji, a takze wykazy zrealizowanych zadań.

Z zestawień tych wynika, ze środki dotacji wydatkowano na wynagrodzenia wraz

z pochodnymi 19 pracowników realizujących zadania z zakresu administracji rządowej,

w łącznym wymiarze ,13,07 etatu, w podanych nizej komórkach organizacyjnych Urzędu:

Wydziale Spraw Obywatelskich 7 pracownikow w łącznym wymiarze 5,6 etatu,

|Jrzędzle Stanu Cywilnego 5 pracownikow w łącznym wymiarze 3,63 etatu,

Wydziale lnicjatyw i Przedsiębiorczości 3 pracownikow w łącznym wymiarze 2,6 elatu,

Biurze Ochrony lnformacji Niejawnych 1 pracownik w wymiarze 0,7 etatu,

Wydziale Finansowym 2 pracownikow w łącznym wymiarze 0,24 etatu,

Samodzielnym Stanowisku do Spraw Zarządzania Kryzysowego i Ochotniczych Strazy

Pozarnych 1 pracownik w wymiarze 0,3 etatu,

2, Wykorzystanie dotacji celowej przyznanej na pomoc materialną dla uczniów.

2.1 W roku 2013 z budzetu Wojewody Opolskiego na pomoc materialną o charakterze

socjalnym Gmina otrzymała w dziale B54 Edukacyjna opieka wychowawcza, rozdział 85415 Pomoc

materialna dla uczniów, § 2030 Dotacje celowe przekazane z budżetu państwa na realizację własnych

zadań bieżących gmin (związków gmin) dotację celową 691,707,00 zł, z czego wydatkowała

677.145,60 zł.

Niewykorzystane środki dotacji w łącznej kwocie 14.561,40 zł zwrocono na rachunek

Wojewody opolskiego w dniach 5 lipca 2013 r. (6.115,20 zł) oraz 30 grudnia 2013 r.

@.aa6,20 zł).

Ustalono, ze w ramach pomocy materialnej o charakterze socjalnym wypłacono uczniom

846.432,00 zł, z czego w formie stypendiow szkolnych dla 1.54B uczniów 843.792,00 zł oraz

w formie zasiłkow szkolnych dla 5 uczniow 2.640,00 zł. Na realizację tego zadania Gmina

przeznaczyła środki własne w kwocie 169.286,40 zł (co stanowi 20% kosztów zadania),

wypełniając dyspozycję arL l2B ustawy o finansach publicznych.
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2.2. w roku szkolnym 2O12t2o13 (styczeń-czenviec 2013 r.) na podstawie 764 wnioskow

złożonych do Gminne go zarządu oświaty w Nysie (datej: zarząd) realizującego to zadanie,

wydano 763 decyzje przyznające stypendium szkolne. Natomiast w roku szkolnYm 201312014

(wrzesień _ grudzień 2013 r.) na podstawie B29 wnioskow wydano 7B5 decyzji przyznających

stypendium.

W oparciu o spis spraw do kontroli wytypowano 47 wnioskow, na podstawie ktorYch

wydano decyzje przyznające stypendium w roku 2013, z tego 20 wnioskow dotyczących roku

szkolnego 2O12l2O13 oraz 27 wnioskow dotyczących roku szkolnego 201312014 (co stanowi

2,g5% w stosunku do 1 .595 złożonych wnioskow o przyznanie stypendium w roku 2013),

W wyniku kontroli ustalono, ze stypendium szkolne pżyznano uczniom kwalifikującYm się

do tej formy wsparcia i w wysokościach zgodnych z Regulaminem udzielania pomocy

materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych w Gminie NYsa, ustalonYm

przez Radę Miejską w Nysie, na podstawie ań. 90f ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie

oświaty(Dz. U. z2004 r. Nr256, poz.2572,zpóżn. zm.), uchwałąnrXxxlll/sgl/05zdnia

22 marca2005 r. (ze zmianami) oraz przepisami ań. 90 d ustawy o systemie oświaty,

w 42 objętych kontrolą decyzjach określono, ze stypendium szkolne przyznaje się

w formie świadczenia pienięznego na cele o charakterze edukacyjnym, a w 5 decyzjach, ze

realizaĄa stypendium nastąpi poprzez zakup podręczników, innych pomocy naukowych oraz

ańykułów szkolnych. Wysokośó udzielonej pomocy uzależniono od okolicznoŚci wymienionych

w ań. god ust.1 ustawy o systemie oświaty. kontrola wykazała, że postępowania

administracyjne w niniejszych sprawach przeprowadzone zostały prawidłowo, zgodnie

z przepisami ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracYjnego (Dz, U,

z 2013 r., poz.267, z póżn. zm.). Decyzje przyznające i decyzje zmieniające w części

dotyczącej okresu przyznania stypendium szkolnego, zawierały wszystkie elementy wymagane

przywołaną wyżej ustawą, wrazz pełnym uzasadnieniem faktycznym i prawnym"

2,3. Z ustaleń kontroli wynika, że w 2013 r, przyznano 1.54B stypendiow szkolnych, z czego

17 w formie pomocy rzeczowej na kwotę B.975,o0 zł oraz 1.531 (9s,9%) w formie pienięznej na

kwotę B34.B17,00 zł.

odnosząc się do powyzszego, Burmistrz Nysy w pisemnym wyjaśnieniu podała, Ze (," )

Tutejszy organ przyznając stypendium w formie pieniężnej kierował się zapisem art, 90 d ust, 5 ustawy

z dnia 7 września 1991 r, o systemie oświaty (Dz,lJ. z 2004 r. Nr 256, poz" 2572 ze zm.), ktory dopuszcza

udzielania stypendium w formie świadczenia pieniężnego w przypadku braku moŻliwoŚci realizowania go

w formie pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, z uwagi na bardzo dużą liczbę wnioskodawcow

(.,'),kwotęprzyznanychŚwiadczeń(w2013roku.B43'7g2,00zł)uznano,ŻeniejestmoŻliwarealizacja

w formie rzeczowej. W Gminnym Zarządzie oświaty w Nysie pomocą materiatną dla uczniÓw zajmuje się

jeden pracownik, ktory ma w zakresie obowiązków m,in, załatwianie spraw dotyczących stypendiów

szkolnych. Nlelesf on w stanie rozliczyć kwoty ponad 800.000 zł na podstawie faktur, Podjęto zatem

decyzję, że stypendia w formie rzeczowej będą przyznawane na podstawie opinii dyrektorów

poszczegolnych szkoł, ktorzy najlepiej znają sytuację poszczegolnych rodzin, Dyrektorzy nie mając

pewności, że stypendium zostanie wydatkowane na potrzeby edukacyjne dziecka wskazywali formę
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rzeczową. Stypendia w postaci świadczenia pieniężnego są formą bardziej ekonomiczną, dostosowaną

do struktury zatrudnienia w GZO, nie ograniczają rownież zakupow na rynku wtornym (kiermasze

szkolne),

Nalezy zauważyó, iz zgodnie z regulacją prawną wyrazoną przepisem ań. 90d ust" 5

ustawy o systemie oświaty, stypendium szkolne w formie świadczenia pienięznego moze być

udzielone wtedy, jezeli organ przyzna!ący stypendium uzna, iż nie jest mozliwe udzielenie

stypendium w formach, o ktorych mowa w ust. 2 ustawy (tj. w formie: całkowitego lub częsciowego

pokrycia kosztow udziału w zajęciach edukacyjnych, pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym,

w tym w szczególności zakupu podręczników) oraz w ust, 4 (tj w formie całkowitego lub częściowego

pokrycia kosztów związanych z pobieraniem nauki poza miejscem zamieszkania -w przypadku uczniów

szkół ponadgimnazjalnych oraz słuchaczy kolegiów). Natomiast słuchaczom kolegiow stypendium

w formie świadczenia pienięznego może byó udzielone w przypadku, gdy niecelowe są formy

pomocy przewidziane w ust. 2 i 4 ustawy,

powyzsze zasady i tryb przyznawania pomocy materialnej o charakterze socjalnym

przyjęto takze w § 4 ust.3 Regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym

dla uczniów zamieszkałych w Gminie Nysa,

przywołane wyżą przepisy prawa wskazują, iz intencją ustawodawcy było, aby środki

publiczne przeznaczone były faktycznie na pomoc edukacyjną uczniow z rodzin, spełniających

kryteria dla otrzymania takiego wsparcia. Przyznanie stypendium szkolnego w formie

świadczenia pienięznego jest ustawowo uwarunkowane brakiem mozliwości lub niecelowością

podstawowych form pomocy materialnej dla uczniow, przewidzianych w ań, 90d ust. 2 i 4

ustawy o systemie oświaty.

2.4. Konlrola wszystkich zrealizowanych spraw dotyczących udzielenia pomocy materialnej

w formie zasiłkow szkolnych wykazała, że w 2013 r. przyznano 5 zasiłków szkolnych na łączną

kwotę 2.640,00 zł dla uczniów, znajdujących się przejściowo w trudniej sytuacji materialnej

z powodu zdarzenia losowego, Nieprawidłowości w zakresie udzielenia tej formy wsparcia oraz

poniesionych wydatków nie stwierdzono.

2.5. Na zadanie w ramach Rządowego programu pomocy uczniom w 2013 r. - ,,Wyprawka

szkolna", ustanowionym uchwałą nr 12512013 Rady Ministrów z dnia 12 lipca 2013 r,, Gmina

otrzymała dotację w dziale B54,rozdział85415, § 2040 Dotacje przekazane z budżetu państwa na

realizację zadań bieżących gmin z zakresu edukacyjnej opieki wychowawczej finansowanych w całoŚci

przez budżet państwa w ramach programow rządowych w kwocie 197 .193 zł.

Zadanie realizowano w 22 szkołach znajdujących się na terenie Gminy. Srodki dotacji

wykorzystano na pomoc w formie dofinansowania zakupu podręcznikow dla 590 uczniow

lozpoczynaiących naukę w roku szkolnym 201312014, na łączną kwotę 133.692,81 zł. KosztY

zadania zostały w całości sfinansowane ze środków dotacyjnych. Niewykorzystane Środki

dotacji w kwocie 63.500,19 zł Gmina zwrociła na rachunek Wojewody Opolskiego w dniach

3 pażdziernika 2013 r. (18.909,00 zł) oraz 2 grudnia 2013 r. (44,591,19 zł).
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SPrawdzeniu Poddano wydatki dotyczące pomocy finansowej na zakup podręcznikow,
udzielonej 30 uczniom rozpoczynającym naukę w roku szkolnym 201312014 na kwotę
7,642,B1 zł (5,72%). Stwierdzono, ze dofinansowanie kosztów zakupu podręcznikow przyznano
uczniom PochodzącVm z rodzin, w ktorych dochod na osobę nie przekroczył kryterium
dochodowego oraz z uwzględnieniem zasad wskazanych przepisami rozporządzenia Rady
Ministrów z dnia z dnia 12 liPca 2013 r. w sprawie szczegółowych warunkow udzielania pomocy
finansowej uczniomnazakuppodręcznikówimateriałowdydaktycznych (Dz.U.z2013r.,poz.B18),
KosztY zakuPu Podręcznikow zwrócono rodzicom uczniów po przedłozeniu dowodu zakupu, do
wysokości wartości pomocy,

Z ustaleń kontroli wynika, ze 10 przyjętych do rozliczenia faktur na łączną kwotę
2,128,75 zł (dotYczącYch B uczniow), w nazwie towaru zawierała określenie ,,podręcznik
szkolnY", PowYzsze uniemozliwiło identyfikację, czy zakupione ksiązki dotyczyły osob objętych
programem rządowym.

Ponadto, w rozliczeniu dotacji na realizaĄę Programu pomocy uczniom w 2013 r.

-,,WYPrawka szkolna", przekazanym do Kuratorium Oświaty w opolu ujęto niezgodną ze
stanem faktYcznYm liczbę 587 uczniow , ktorzy otrzymali dofinansowanie, zamiast 590 uczniow.

3. prowadzenie ewidencji księgowej w zakresie spraw objętych kontrolą"

Z ustaleń kontroli wynika, że w 2013 r. wydatki z tytułu wynagrodzeń pracowników
realizującYch zadania administracji rządowej, na które była przekazana dotacja w ramach
rozdziału 75011, księgowano miesięcznie w rozdziale 75023 tJrzędy gmin (miast i miast na

Prawach Powiatu), a następnie dokonywano kwańalnie przeksięgowania tych wydatków
z rozdziału 75023 do rozdziału 75011. Sposob prowadzenia w lJrzędzie ewidencji księgowej nie
odzwierciedlał faktYcznie poniesionych w danym miesiącu wydatkow w rozdziale 75011.
Z ewidencji księgowej i dokumentacji źródłowej nie wynika, ktore stanowiska faktycznie
finansowane były ze środków dotacji orazwjakiej wysokości.

W powyzszej sprawie Burmistrz Nysy wyjaŚniła: (,,.) Zgodnie z przyjętą w lJrzędzie Miejskim
w NYsie PolitYką rachunkowości, od stycznia roku 2014 wydatki poniesione na wynagrodzenia
Pracownikow wYkonującYch zadania z zakresu administracji rządowej są wypłacane i księgowane
miesięcznie z otrzymanej dotacji celowej z Opolskiego IJrzędu Wojewódzkiego w opolu,

Natomiast Zarząd nie prowadził ewidencji księgowej rozrachunków z osobami
uPrawnionYmi do otrzYmania Pomocy materialnej dla uczniow o charakterze socjaln ym oraz
dofinansowania zakupu podręcznikow. Naruszono tym przepis art. 40 ust. 2 pkt 2 ustawy
o finansach publicznych, w Świetle ktorego plan kont dla jednostek budzetowych powinien
uwzg l ęd n iac wszystki e eta py r ozliczen poprzedzĄące płatnośó wyd atkow,

Stwierdzono rowniez, ze wydatki poniesione w ramach pomocy materialnej w formie
stYPendium szkolnego dla B uczniow w kwocie 5.375,00 zł nieprawidłowo ujęto w § 3260 /nne

formY Pomocy dla uczniów, zamiast w § 3240 Stypendia dla uczniów, czym naruszono zasady
klasYfikacji budzetowej wydatków określone rozporządzeniem Ministra Finansow z dnia
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2 marca 2010 r" w sprawie szczegółowej klasyfikacji dochodow, wydatkow, przychodow i rozchodÓw

oraz środkow pochodzących ze zrodeł zagranicznych (Dz. U. Nr 38 poz.2O7, z póżn. zm.),

Wypłacone świadczenia były zgodne z listami wypłat oraz z wysokoŚcią stypendium

szkolnego plzyznanego decyzjami i ustalonymi kwotami dofinansowania zakupu podręcznikÓW

szkolnych. poddane kontroli wydatki zostały udokumentowane dowodami księ9owymi

spełniającymi wymogi art. 21 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U.

z 2013 r,, poz" 330, z pożn. zm.).

Kwoty dochodow i wydatkow poniesionych na zadania będące przedmiotem kontroli,

prawidłowo ujęto w ewidencji księgowej, a |akże w sprawozdawczości budzetowej za 2013 r"

(Rb_50 o dotacjach/wydatkach związanych z wykonywaniem zadań z zakresu administracji rządowej,

Rb-27S z wykonania planu dochodów budżetowych i Rb-2BS z wykonania planu wYdatków

budzetowych)"

W związku z ustaleniami kontroli, proszę Panią Burmistrz o podjęcie stosownych

działań w celu wyeliminowania stwierdzonych nieprawidłowoŚci, poprzez realizację

podanych niżej zaleceń:

1, przyznawac pomoc materialną dla uczniow w formie stypendium szkolnego, stosując

określone w regulaminie zasady orazkierując się przepisami ań, 90d ustawy o systemie

oświaty (dot, pkt, 2,3.),

2. Dokonywać weryfikacji załączonych do wnioskow o dofinansowanie dowodow zakuPu

podręcznikow szkolnych, celem prawidłowego udokumentowania wydatkow

poniesionych w ramach programu ,,Wyprawka szkolna" (dot. pkt, 2.5,).

3, Wykazywaó dane w przekazywanych do Kuratorium Oświaty w Opolu rozliczeniach

dotacji udzielonych na pomoc materialną dla uczniow, zgodne z faktycznym zakresem

merytorycznym wykonanych zadań (dot. pkt. 2.5.)-

4, prowadzic ewidencję analityczną rozrachunkow z osobami, ktorym przyznawana

i wypłacana jest pomoc materialna dla uczniów (dot, pkt, 3),

5. Wydatki ponoszone na pomoc materialną dla uczniow w formie stypendium szkolnego

ujmowaó do właściwego paragrafu klasyfikacji budzetowej (dot, pkt. 3).

Na podstawie art.49 ustawy z dnia 15lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej,

proszę o poinformowanie o sposobie wykonania zaleceń, w terminie 30 dni od datY otrzYmania

niniejszego wystąpienia pokontrolnego,

W* j §\,\l,} {:.Ą * 13* L § K{
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